MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Programa de Pós-graduação em Saúde da Família

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim – CEP: 68500-000 – Marabá, PA
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE

DA FAMÍLIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

SUL E SUDESTE DO PARÁ

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta e cinco minutos,

na sala de reunião em ambiente virtual (Google Meet), foi realizada a 4ª Reunião Ordinária do Programa

de Pós-graduação em Saúde da Família, sob a Presidência do Prof. Dr. Luann Wendel Pereira de Sena,

Coordenador do programa. Estiveram presentes os seguintes membros: Prof. Ana Claudeise Silva do

Nascimento, Prof. Cesar Augusto Paro, Prof. Leticia Dias Lima Jedlicka e o Representante Discente Felipe

da Fonseca Silva Couto. 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM E INFORMES: O

Coordenador do Profsaúde deu boas-vindas e fez a verificação do quórum. Em seguida, abriu para os

informes. A Professora Dra. Leticia Dias Lima Jedlicka informou que a prova de proficiência em língua

inglesa será aplicada na quarta-feira que antecede o próximo encontro presencial do programa. Em seguida,

o Professor Dr. Luann Wendel Pereira de Sena, comunicou sobre o procedimento relacionado à inclusão

do componente curricular PPGSF0118, anteriormente aprovado em reunião colegiada. Explicou que, após

diálogo com o Centro de Registro e Controle Acadêmico (CRCA), decidiu-se, conjuntamente, não realizar

a inclusão formal do referido componente no plano de curso. A medida foi tomada considerando a

recomendação institucional de cautela quanto à inserção de disciplinas dessa natureza, visto que sua

formalização no Sistema Integrado de Planejamento Acadêmico e Administrativo (SISPLAD) poderia

implicar na contabilização indevida de créditos, afetando a integralização curricular dos discentes. Ainda

que alguns programas tenham optado por manter o componente, o Programa de Pós-Graduação em Saúde

da Família da Unifesspa optou por não proceder à alteração, uma vez que a informação já consta em ata e

está devidamente registrada com o número do componente. Foi também retificado que a discente Alfredina

dos Santos será contemplada com bolsa da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA)

já a partir do próximo mês, além de ter sido agraciada com bolsa auxílio no valor de R$ 1.000,00 (mil reais),

concedida pela Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará. O Professor Dr. Luann Wendel Pereira de

Sena relatou a participação, juntamente com a discente Alana Ferreira de Oliveira, no I Encontro de

Atenção Primária à Saúde na Amazônia, realizado na cidade de Santarém, Pará. Destacou-se a importância

do evento para o intercâmbio entre os programas de pós-graduação da Região Norte, onde foi possível

verificar que, em diversos aspectos, a Unifesspa apresenta desempenho notável, inclusive em relação aos

projetos de pesquisa em andamento. Todos os projetos enviados pelos discentes do programa foram

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Programa de Pós-graduação em Saúde da Família

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim – CEP: 68500-000 – Marabá, PA
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III

apresentados e bem recebidos, com destaque especial para o trabalho da discente Alana Ferreira de Oliveira,

que apresentou resultados parciais de sua pesquisa e foi amplamente elogiada. Durante o evento, foi

realizada uma reunião com o Professor Dr. Alberto Novaes, coordenador da área de Saúde Coletiva da

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), o qual enfatizou a necessidade

de incremento da produção científica dos programas da região, com vistas à consolidação de propostas de

doutorado. Ressaltou que algumas instituições ainda não têm conseguido produzir dentro da área de

avaliação correspondente, recomendando que sejam fomentadas colaborações interinstitucionais entre

docentes e com professores da rede de serviços. Segundo ele, a Unifesspa está muito próxima de atingir os

critérios para submissão de um curso de doutorado, o que dependerá diretamente do empenho coletivo do

corpo docente. Ainda no mesmo contexto, foi informado que, em breve, haverá reunião com a Comissão

Nacional para apresentação dos trabalhos de destaque dos docentes do programa, sendo submetidos, até o

momento, um artigo do Professor Dr. Luann Wendel Pereira de Sena, um artigo do Professor Dr. Carlos

Podalírio Borges de Almeida e outro da Professora Dra. Leticia Dias Lima Jedlicka, todos vinculados à

área de Saúde Coletiva. A comissão deliberará sobre quais produções serão selecionadas para inserção na

Plataforma Sucupira. Por fim, o Professor Dr. Cesar Augusto Paro informou que está em fase de finalização

a implantação do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da instituição, cuja tramitação encontra-se em curso

desde 2018. Assumiu recentemente a coordenação do processo, juntamente com a Professora Dra. Sara de

Souza Silva. A expectativa é que o CEP seja oficialmente registrado até o final de abril de 2025, com

previsão de início das atividades após o período de capacitação, estimado para os quatro primeiros meses

subsequentes, e início do recebimento das primeiras solicitações em agosto deste ano. 2. LEITURA DE

EXPEDIENTE: Foi realizada a leitura do expediente. 3. PROPOSIÇÕES: não houve. 4. ORDEM DO

DIA: 4.1. Apresentação do relatório docente da sucupira. O professor Dr. Luann Wendel Pereira de

Sena procedeu à apresentação do relatório docente referente às atividades cadastradas na Plataforma

Sucupira. 4.2. Diagnóstico Estratégico Autoavaliação 2021 – 2024.  O professor Dr. Luann Wendel

Pereira de Sena apresentou o diagnóstico estratégico referente ao quadriênio 2021-2024. 4.3. Diagnóstico

Estratégico Autoavaliação 2025 – 2028. Em relação ao diagnóstico estratégico para o período de 2025 a

2028, a Coordenação informou que será enviado um material para preenchimento pelos docentes, a partir

do qual será realizada a consolidação das informações para posterior sistematização. 5. O QUE

OCORRER: não houve. 6. ENCAMINHAMENTOS: Todos os encaminhamentos serão realizados

conforme aprovado em reunião. 7. ENCERRAMENTO: Nada mais a tratar, o Professor Dr. Luann Wendel

Pereira de Sena deu por encerrada às nove horas e vinte e cinco minutos a 4ª Reunião Ordinária do Programa

de Pós-graduação em Saúde da Família de dois mil e vinte e oito. Eu, Prof. Dr. Luann Wendel Pereira de

Sena, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros presentes. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/04/2025

ATA Nº 300/2025 - PROFSAÚDE (11.30.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 09:15 )
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2383793

(Assinado digitalmente em 22/04/2025 14:18 )
ANA CLAUDEISE SILVA DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3273567

(Assinado digitalmente em 17/04/2025 16:01 )
CESAR AUGUSTO PARO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1010162

(Assinado digitalmente em 29/04/2025 14:51 )
LUANN WENDEL PEREIRA DE SENA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1144240

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 300 2025 ATA 17/04/2025 a910eb6d7f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf